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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Отсутствие неоперативных средств и методов лечения больных

гонартрозом, способных эффективно остановить прогрессирование заболевания,

привело к широкому распространению эндопротезирования коленного сустава

(Horn S.R. et al., 2018; Oh C. et al., 2018). Как в России, так и за рубежом среди

двух основных видов артропластики коленного сустава – частичной и тотальной –

традиционно преобладает последняя, так как для подавляющего большинства

ортопедов показания к тотальной замене сустава являются универсальными, а

методика проведения операции более привычной (Тихилов Р.М., 2013; Schindler

О. et al., 2010; Liu C.U. et al., 2018).

Одномыщелковое эндопротезирование, обладая меньшей травматичностью

по сравнению с тотальным, приводит к ряду известных преимуществ в ранние

сроки после операции: минимальная кровопотеря, менее выраженный болевой

синдром, быстрое восстановление движений, низкая частота развития

хирургической инфекции и т.п. (Goodfellow J. et al., 2011; Liddle A. et al., 2014).

Известно, что гистологически интактный хрящ в наружном отделе сустава

выявляется у 61% пациентов, подвергшихся ТЭКС при гонартрозе с варусной

деформацией конечности (Willis-Owen C., 2009; Arno S. et al., 2011), а количество

пациентов, которым могла бы быть выполнена частичная артропластика вместо

тотальной, варьирует от 21% до 47% (Argenson J.N. et al., 2013).

Однако ряд ортопедов расценивают эту операцию лишь как временную

хирургическую интервенцию, позволяющую отсрочить тотальную замену

коленного сустава на несколько лет, и в долгосрочной перспективе не имеющую

значительных преимуществ для пациента (Lombardi A. et al., 2012). Связано это с

тем, что опубликованные данные о функциональных различиях между

пациентами, перенесшими одномыщелковое и тотальное эндопротезирование

коленного сустава, носят противоречивый характер (Fisher N. et al., 2006; Hopper

5

G.P., Leach W.J., 2008). Учитывая это, как при определении показаний к

эндопротезированию, так и при выборе его вида, большинство специалистов не

рассматривают частичную артропластику в качестве альтернативы тотальной

(Schroer W.C. et al., 2013; Iacono, F. et al., 2015).

Вместе с тем, сохранение довольно высокого уровня неудовлетворенности

самими пациентами, особенно с высокими функциональными притязаниями,

результатами тотального эндопротезирования, заставляют задумываться и об

альтернативных вариантах хирургического пособия при гонартрозе (Engh G.A.,

McAuley J.P., 2007; Felts E. et al., 2010). По данным национальных регистров

эндопротезирования Швеции, Австралии, Новой Зеландии, Англии и Уэльса,

частота повторных хирургических вмешательств в ранние и средние сроки после

частичной артропластики коленного сустава остаётся выше по сравнению с его

тотальным замещением. В единичных зарубежных работах, анализирующих

структуру и частоту подобных осложнений, отмечается многофакторный

характер, приводящих к ним причин, с акцентом на сильное влияние опыта

хирурга (Robertsson O. et al., 2001; Jeer P.J. et al., 2004). Вместе с тем, недостаток

систематизированной информации о данной категории больных и, в частности,

отсутствие обоснованных систематизированных рекомендаций по их

обследованию, затрудняет принятие релевантных клинических решений о выборе

тактики лечения и может приводить как к необоснованному отказу от повторной

операции, так и к чрезмерно агрессивному подходу и даже преждевременной

замене одномыщелкового эндопротеза на тотальный.

Таким образом, отсутствие сравнительных данных о функции коленного

сустава после этих двух видов артропластики в среднесрочной перспективе, а

также потенциальные различия в структуре осложнений, приводящих к

необходимости повторных хирургических вмешательств, затрудняют принятие

обоснованных клинических решений как при оценке показаний к первичной

операции, так и при обоснованном выборе тактики при неудачных исходах (Ko

Y.B. et al., 2015; Lisowski L. et al., 2016; Van der List J.P. et al., 2016)
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Цель исследования – проведение сравнительной оценки среднесрочных

результатов лечения больных после частичной и тотальной артропластики

коленного сустава, с акцентом на различия в функциональных исходах, а также

частоте и причинах повторных хирургических вмешательств для создания

дифференциально-диагностического алгоритма обследования данной категории

пациентов в случае персистенции болевого синдрома.

Задачи исследования

1. Изучить динамику различных параметров функциональной

активности пациентов через 5–10 лет после частичной и тотальной артропластики

коленного сустава среди сопоставимых групп пациентов.

2. Сравнить информативность традиционно используемых для оценки

функциональных исходов артропластики шкал WOMAC и KSS с балльной

системой IKDC у данной категории больных.

3. Определить частоту и причины осложнений, приводящих к

необходимости повторных хирургических вмешательств у больных после

одномыщелкового эндопротезирования коленного сустава.

4. Сравнить структуру повторных хирургических вмешательств после

одномыщелкового и тотального эндопротезирования.

5. Разработать алгоритм обследования пациентов в случае неудачи

частичной артропластики коленного сустава, направленный на принятие

обоснованной лечебной тактики.

Научная новизна исследования

1. Впервые, основываясь на результатах исследования отечественной

популяции больных гонартрозом, установлено, что через 5–10 лет после

частичной артропластики показатели двигательной активности превосходят

показатели после тотального замещение коленного сустава.
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2. Впервые продемонстрирована недостаточная информативность

традиционных систем изучения функции коленного сустава после артропластики,

таких как KSS и WOMAC, по сравнению со шкалой IKDC для оценки уровня

двигательной активности пациентов.

3. Выявленные причины осложнений частичной артропластики, а также

выживаемость имплантата по Каплан-Майеру совпадают с зарубежными

трендами, в то время как их структура принципиально отличается: острая травма

наблюдается также часто, как асептическое расшатывание компонентов.

4. Впервые в России установлено, что частота повторных хирургических

вмешательств после частичной и тотальной артропластики коленного сустава

значимо не отличается, однако у больных после полной замены сустава

перипротезная инфекция в 1,5 раза чаще приводит к необходимости

реэндопротезирования.

Практическая значимость исследования

1. Полученные данные позволят ортопедам дифференцированно

подходить к выбору вида артропластики у пациентов с высокими

функциональными притязаниями.

2. Выявленные ограничения информативности шкал KSS и WOMAC

следует принимать во внимание при проведении оценки клинических результатов

артропластики коленного сустава.

3. Установленная структура осложнений свидетельствует о

необходимости целенаправленного информирования пациента о потенциальных

рисках и подчёркивает важность динамического диспансерного наблюдения.

4. Предложенный алгоритм дает возможность системного анализа

конкретной клинической ситуации для обоснованного выбора надлежащего

хирургического или неоперативного лечения.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Уровень двигательной активности пациентов после частичной

артропластики значимо выше, чем у больных, перенесших тотальное

эндопротезирование.

2. Традиционные балльные системы оценки KSS и WOMAC

малоинформативны при анализе показателей двигательной активности пациента

после артропластики коленного сустава.

3. Частота и структура осложнений, приводящих к необходимости

хирургических вмешательств после одномыщелкового эндопротезирования,

существенно отличаются от ревизий, выполняемых после тотального замещения

сустава: острая травма делит первое место с асептической нестабильностью

компонентов, в то время как инфекционные осложнения наблюдаются значимо

реже.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Задачи и положения, выносимые на защиту диссертации, соответствуют

формуле специальности 14.01.15 – «Травматология и ортопедия».

Личный вклад автора

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд автора,

основанный на результатах обследования пациентов, перенесших первичное

тотальное эндопротезирование тазобедренного сустава. Автором самостоятельно

подготовлен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы,

связанной с темой диссертационного исследования. Диссертантом

самостоятельно осуществлён сбор материала, изучены и проанализированы

истории болезней пациентов, отобраны и промерены рентгенограммы

исследуемых пациентов, сформирована компьютерная база собранных

материалов, осуществлена статистическая обработка полученных данных и

интерпретация основных результатов проведенных клинических исследований,
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сформулированы выводы и практические рекомендации, написаны все главы

диссертационного исследования и ее автореферат.

Внедрение в практику

Метод оценки функциональных исходов одномыщелкового

эндопротезирования коленного сустава внедрён в клиническую практику на

отделениях ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России.

Материалы диссертации используются при обучении на кафедре

травматологии и ортопедии ФГБУ РНИИТО им. Р.Р. Вредена клинических

ординаторов, аспирантов и травматологов-ортопедов, проходящих

усовершенствование по программам дополнительного образования.


[…]


S4. Полностью ли Вы выпрямляете (разгибаете) колено?

никогда изредка иногда часто всегда

S5. Полностью ли Вы сгибаете колено?

никогда изредка иногда часто всегда

Тугоподвижность

Следующие вопросы касаются оценки тугоподвижности в коленном суставе, которую Вы

испытывали в течение последней недели. Тугоподвижность – это ощущение ограничения объема или

замедления движений при использовании коленного сустава.

S6. Насколько выражена утренняя скованность коленного сустава?

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

S7. Как Вы оцениваете выраженность тугоподвижности коленного сустава после сидения,

лежания или кратковременного отдыха в вечерние часы?

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Боль

P1. Как часто вы испытываете боль в коленном суставе?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Насколько сильной была боль в коленном суставе в течение прошедшей недели при выполнении

следующих движений?

P2. Вращение/скручивание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная
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P3. Полное разгибание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P4. Полное сгибание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P5. Ходьба по ровной поверхности

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P6. Ходьба по лестнице (подъем и спуск)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P7. Ночью в кровати

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P8. Сидение или лежание

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

P9. Стояние на месте на выпрямленных ногах

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Сложность выполнения ежедневных бытовых действий.

Следующие вопросы касаются Вашей физической активности. Мы имеем в виду Вашу

способность к передвижению и самообслуживанию. Для каждого из приведенных вопросов отметьте

степень выраженности затруднений, которые Вы испытывали в течение прошедшей недели в связи с

заболеванием коленного сустава.

А1. Спуск по лестнице

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А2. Подъем по лестнице

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А3. Вставание после сидения

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А4. Стояние

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А5. Наклон к полу, поднимание предметов с пола

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная
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А6. Ходьба по ровной поверхности

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А7. Усаживание в машину (выход из машины)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А8. Поход в магазин за покупками

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А9. Надевание носков (чулок)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А10. Вставание с кровати

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А11. Снятие носков (чулок)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А12. Укладывание в кровать, смена положения в кровати, поиск положения для колена (коленей)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А13. Вхождение в ванну, выход из ванны

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А14. Сидение

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А15. Усаживание на унитаз, вставание с унитаза

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А16. Выполнение тяжелой домашней работы (перемещение мебели, оттирание (натирание)

полов и т.п.)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

А17. Легкая домашняя работа (приготовление пищи, вытирание пыли и т.п.)

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Спорт, активность на отдыхе

Следующие вопросы имеют отношение к Вашей физической активности более высокого уровня:

при занятиях спортом или при участии в подвижных играх. Для каждого из приведенных вопросов
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отметьте степень выраженности затруднений, которые Вы испытываете в течение прошедшей недели в

связи с заболеванием коленного сустава.

SP1. Сидение на корточках

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP2. Бег

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP3. Прыжки

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP4. Вращение на больной ноге

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

SP5. Стояние на коленях

отсутствует легкая умеренная сильная чрезвычайная

Качество жизни

Q1. Как часто Вас беспокоят проблемы с коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Q2. Изменили ли Вы образ жизни, чтобы избегать действий, потенциально создающих проблемы

с коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Q3. Как часто Вы испытываете беспокойство по поводу проблем с коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно

Q4. В общем, насколько сложна Ваша жизнь с больными коленными суставами?

никогда ежемесячно еженедельно ежедневно постоянно
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Приложение 8

Алгоритм обследования пациентов после неудаче частичной

артропластики

I этап Исключение

перипротезной инфекции

Да Хирургическое лечение

(дебридмент/двухэтапное

реэндопротезирование)

Нет

II этап Оценка стабильности

фиксации имплантата, его

пространственного

расположения,

прогрессирования

гонартроза в соседних

отделах сустава

Да Конверсия в тотальный

эндопротез

Нет

III этап Анализ не связанных с

имплантатом

внутрисуставных причин

болевого синдрома

Да Артроскопия

Нет

IVэтап Клинико-

инструментальное

обследование для

выявления внесуставного

источника боли

Да Коррекция выявленной

патологии