Отзыв

на автореферат диссертации Федорова Руслана Эдуардовича на тему «Сравнительная оценка среднесрочных результатов частичной и тотальной артропластики коленного сустава у больных гонартрозом», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Актуальность диссертации Федорова Р.Э. бесспорна, так как работа посвящена проблеме усовершенствования тактики лечения пациентов с эндопротезированием коленного сустава. На обширном клиническом материале (595 пациентов с гонартрозом 2-3 ст. с частичной и тотальной артропластикой коленного сустава) автором проведен анализ среднесрочных результатов и оценена причина и структура осложнений после обоих видов эндопротезирования.

Цель диссертационного исследования сформулирована четко и логично, задачи соответствуют поставленной цели и закономерно ведут к её достижению. Работа выполнена на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава России.

Большой статистический анализ позволил сделать серьезные клинические выводы о тенденциях эндопротезирования, дал возможность оценки и совершенствования хирургического лечения пациентов, нуждающихся в эндопротезировании коленного сустава. Проведен анализ исходов лечения, выявлены самые частые осложнения и проведен анализ различных факторов, способных привести к неблагоприятным результатам. Все это позволило автору предложить унифицированный алгоритм обследования пациентов при неблагоприятных исходах эндопротезирования коленного сустава.

Результаты диссертации опубликованы в 16 печатных работах (4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ).

При ознакомлении с авторефератом Федорова Р.Э. можно сказать, что он отражает суть работы, выводы соответствуют задачам и делают цель работы достигнутой. В работе даны хорошие практические рекомендации, имеющие значительную ценность и научное обоснование. В целом работа основана на значительном числе исходных данных и математических расчетов, новизна подтверждена оригинальными публикациями в рецензируемых научных журналах и докладами на конференциях с международным участием. Остается надеяться, что внедрение результатов в клиническую практику позволит существенно уменьшить риск развития осложнений после артропластики коленного сустава.

По актуальности, новизне, объему, научному и практическому значению диссертационная работа Федорова Р.Э. «Сравнительная оценка

среднесрочных результатов частичной и тотальной артропластики коленного сустава у больных гонартрозом» по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия является завершенным самостоятельным научным исследованием и полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а диссертант достоин присуждения искомой степени.

Заведующий травматологическим отделением №7
ГАУЗ ЯО «Клиническая больница скорой
медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»,
доцент кафедры травматологии и
ортопедии ФГБОУ ВО «Ярославский
государственный медицинский университет»,
кандидат медицинских наук

24.09.2018 г.

М.В. Белов

Кандидатская диссертация защищена по специальности 14.01.15 -
Травматология и ортопедия (медицинские науки)

Адрес: 150003, Российская Федерация, Ярославская область, г. Ярославль,
ул. Загородный сад, д. 11.
Тел. 8 (4852) 73-88-50
E-mail: bolnsolov@yandex.ru

Подпись заведующего травматологическим
отделением №7 ГАУЗ ЯО «Клиническая больница
скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»,
кандидата медицинских наук М.В. Белова ЗАВЕРЯЮ:

Начальник отдела кадров
ГАУЗ ЯО «Клиническая больница
скорой медицинской помощи имени Н.В. Соловьева»
В.А. Столбова

24.09.2018